*Consilium II* 72 bis (72)

ff. 22v-24r: Consilium domini bartoli ad consultationem domini episcopi nucerini. Carissime, isti nostri nucerini sunt inquisiti a domino rectore ducatus et eius curia quod ipsi fuerunt negligentes (...) Reuerende mi pater et domine, ea de quibus scribitis longam premeditationem requirunt – ut ff. ad sillen. l. i. § excusat. Ista breuiter potui modo comprehendere.

*Consilium I* 101; S. Lepsius, *Public Responsibility for Failure to Prosecute Crime? An Inquiry into an Umbrian Case by Bartolo da Sassoferato*, in *A Renaissance of Conflicts. Visions and Revisions of Law and Society in Italy and Spain*, edited by J.A. Marino, T. Kuehn, Toronto 2004, pp. 131-170.

f. 24r-v: Domino paci de burgo sancti sepulcri legum doctori defensori ciuitatis tuderti: super eo quod querit uestra prudentia an fama cum dicto sindici positi – casus est si bene inspiciatur. C. de diuort. aute. hodie et in corpore unde sumitur.

*Consilium I* 191

f. 24v: Domino Iohanni andrini de prouintia: dilecte frater et fili que sunt uestra prudentia super testamento domine brunasentis – et sic causa uenit extrinsecus de testameno unde illa rubrica nihil facit ad propositum.

*Consilium I* 2

<sup>5</sup> Ascheri, *The Formation of consilia Collection of Bartolus*, pp. 198-199.

ff. 24v-25r: Reperitur instrumentum publicum manu notarii in quo dies (*corr. ex dos*) non est apposita: queritur an ualebit – debet probari per ipsum auctorem qui facit ut C. ad l. cor. de fal. l. si quis decurio.

*Consilium I* 197

f. 25r-v: Questio domini bar. de Saxoferrato. Queritur de legatis factis filiabus pro earum dotibus utrum debeantur et peti possint incontinenti – dicemus legata pro dotibus non esse conditionalia et posse peti incontinenti.

*Consilium I* 200

f. 34v: Quidam scolaris quia seruus non uenerit bona hora librum suum accepit – fuit disputata per dominum lambertinum de ramponibus de bononia et determinatur per l. si ego §. fi. de iure dotis.

f. 35r-v: Accusaui tres quod recusserant et uulnerauerant titium pluribus uulneribus – ubi subsisteret potestas statuti cum iniqua quantum ad predictos; et ita respondi de facto consultato.

f. 35v: Statuto cauetur quod si quis percusserit aliquem cum armis puniatur – ut ff. de legi. l. de quibus circa principium. Sic ergo in proposito.

f. 36r-v: Quidam accusatus de turbata possessione qui turbauit titium in una petia terre sue – hoc interdictum non requiritur quod sibi possessionem acquisuerit ut notat Cy. in d. l. i. et dixi in li. §. hec et ibi no. ff. e.

*Consilium I* 112

f. 38r-v: Accusatio fuit instituta contra martinum quod percussit cum armis uel cum sanguine petrum – ut ff. ex qui. cau. maio. l. denique et de cura. furio. l. consilio.

*Consilium I* 117

f. 39r-v: Parmensis filium instituit et iniunxit quod si decederet sine filiis – que longe melior est quam actiuam ut in aute. de monacis in prin. colla. prima.

*Consilium I* 1

ff. 40v-41r: Clericus non sub nomine clericali sed simpliciter nomine prouato – et dominus uoluit esse ius soluendi et ligandi de peni. di. i. igitur in hoc casu non est dubitandum.

*Consilium I* 225

ff. 42v-44r: Andrucciolus egit contra paulutium lite contra iuramentum, extitit prestitum de calumpnia – aliter non appareat eum habuisse iustum causam litigandi.

*Consilium Ad. 27*

f. 45r: Minister fratrum de penitentia teneatur et debeat extrahere et liberare quinque captiuos – de hoc criminis sub precedenti distinctione absque hac ultima limitatione. Et sic poterit merito a carceribus relapsari.

*Consilium I* 167

f. 45r-v: Consilium perusine ciuitatis decreuit quod de omnibus litibus uertentibus inter coniunctos in tertium gradum teneatur iudex – et in tertio non est probata et sic excluditur ab eo quod petit.

f. 45v: Statuto cauetur quod instrumentum mandetur executioni in x. dies – Sed ar. contra l. omnes populi ff. de iusti. et iu.

*Consilium II* 45

f. 126r-v: Petrus nicole donauit coli cecchi eius nepoti carnali possessiones et terras (...) In Christi nomine amen. Visa facta narratione predicta et instrumento predicto dubium facit – et sic non obstat ff. que in frau. ere. l. omnes §. Lutius.

*Consilium I* 65

f. 146v: Punctus questionis talis est: quidam est effectus ciuis alicuius ciuitatis per statutum siue reformationem – unde debet tractari ut ciuis illius ciuitatis que facit eum ciuem.

*Consilium I* 62; J. Kirshner, Civitas sibi faciat civem. *Bartolus of Sassoferato's Doctrine on the Making of a Citizen*, in «Speculum» 48 (1973), pp. 694-713.

f. 150v: Titius promicet mihi illud quod alias michi dare debebat – in l. ii. ff. de exceptio. Unde omni tempore potest opponi.

Capponi 290, f. 192v

f. 184r-v: Quedam soror de asisio de ordine minorum de penitentia consensus et auctoritate custodis dicti ordinis (...) Super hoc duo sunt uidenda. Primum est utrum contractus qui non potest celebrari asisii impedito statuto potest celebrari alibi – Et ideo concludendo dico dictam donationem ualuisse considerato statuto dictorum continentium et sororum tertii ordinis.

ff. 197v-198v: In christi nomine amen. Visus omnibus actis productis in dicta causa statutis iuribus et allegationibus utriusque partis – et sic pro una turbatione tantum. Ex predictis patet responsum ad iura in contrarium allegata.

f. 198v-199r: In christi nomine amen. In questione domini Cioli de chianciano inter cetera dubitabatur de duobus. Primo an datio in solutum facta de sectem stariis terre – ergo ista donatione fuit decepta concluditur quod actio dotis remanet firma.

*Consilium I* 121

f. 199r: Parmensis quidam filium suum heredem instituit et iussu quod si decederet sine filiis – que longe melior est quam actua ut in aute. de monacis in prin. et ibi no. colla. prima.

See above f. 39r-v

f. 199r-v: In christi nomine amen. Angelellus et Andrutius in insolitum (*corr. ex insolidum!*) domine margarite medietatem unius molendini pro certa quantitate pecunie – Concluditur dictam dominam non cogi partem illius sibi insolidum data reuendere.

*Consilium I* 195

ff. 199v-200r: In christi nomine amen. Obmisso puncto carissime domine philipe respondeo uisis uestris allegationibus quod in questione ista circa potestatem statuti – Ex quibus concluditur donationem illa non presumi fictiuia rata sentio et consul ego bar.

ff. 201r-202r: In Christi nomine amen. Circa petita uidentur insurgere subtilia petita. Primo utrum testamentum Lucarelli probet et ualeat – ut ff. de lega. i. l. serui electione § cum fundus et l. si domus § ii.

f. 202r: In christi nomine amen. Super puncto mihi transmisso unus mouet plura dubia. Primum an statutum quod loquitur de decedente ab intestato – Ex quibus concluditur dictus auus maternus succedere dictis An. et M. professis exclusis.

ff. 246v-247r: Punctus questionis talis est. Si aliqua possessio extimata et allibrata in appassatu et libra communis nunc deueniat in aliquem clericum – Et uide c. non eo minus de immunita. eccl. in glo.

*Consilium I* 180

f. 247r-v: Visus testibus examinatis super inquisitione formata contra Andrucciolum uiuoli peliparii ad eius defensionem de percussione dissipuli dubitatur – ut notat glo. in dicta l. i C. ad l. cor. de sicca.

*Consilium I* 104

f. 252r: Queritur de legatis factis filiabus pro dotibus utrum debeantur et peti possint – dicemus legata pro dotibus non esse conditionalia et posse incontinenti peti et sic statim uendicant sibi locum statuta guarentis et posset peti sine alia dilatione.

See above f. 25r-v

f. 254r: Filius fa. presbiter et notarius rogatus fuit de quodam testamento – uidetur tex. expesus in l. filiusfa. §. fi. ff. de fals.

*Consilium I* 61

f. 265r-v: Dominus amatus filium masculum uniuersalem heredem instituit filiam uero feminam in certa quantitate et eam iussit esse tacitam et contentam – Non obstat quod uni ex filiis pater possit assignare libertum ut ex predictis patet.

*Consilium I* 55

f. 266v: Quidam est effectus ciuis alicuius ciuitatis per statutum siue reformationem – unde debet tractari ut ciuis illius ciuitatis.

See above f. 146v

f. 282v: Factum tale est. Petrus nutii<sup>6</sup> fecit testamentum et codicillos etc. Contingit quod post mortem dicti testatoris – de iure ergo communi est contra ut ibi dicitur.

*Consilium I* 147

f. 282v-283r: Super hereditate domini N. de asisio dubitabatur an filii diuersorum fratrum non extantibus – tantum quantum duo nepotes ex alio fratre et istud puto uerissimum.

*Consilium I* 173

f. 284r-285r: Maritus fecit heredem uxorem et multa legata reliquit et decessit cuius hereditatem dicta uxor cum beneficio legis et inuentarii adiuit – quia patet quod se subscrispit pro dicta domina. Item quia ea que incontinenti fiunt uidentur inesse.

*Consilium I* 154

f. 285v: Quidam decessit intestatus suprastitibus sibi petro et berta suis filiis legitimis – Et eodem modo debet intelligi principium sequentis statuti de mulieribus nuptis.

*Consilium I* 31

ff. 285v-286r: Franciscus habuit in uxorem quamdam nomine thomasinam et habuit in dotem ducentos flor. decessit – sed si iste uir petit tamquam procurator uxor et pro ea ei non debetur ut ex predictis patet.

*Consilium I* 128 & II 84

f. 286r-v: Questio ista habet duo dubia, primum utrum uerba reuocationis seu concessionis – Non obstat quod pater posit uni ex filiis assignare libertum ut ex predictis.

*Consilium I* 60

f. 287r: Queritur an nepos ex filia dotata preteritus ab auro materno posit expugnare testamentum (...) In christi nomine amen. Dico quod cum fuerit preteritus nepos sine causa quod de iure communi admici debet – quia eadem ratio est et maior. et ita dictam rationem consul ego Bar. et Idem Ego fran. tigrini de pisis.

*Consilium II* 69 (68) (with Franciscus Tigrini)

f. 287r-v: Testator reliquit uxorem habitationem domus si caste et honeste uixerit uitam uidualem seruauerit – Concludo dictam conditionem non esse repetitum in sequenti legato scilicet de pannis.

*Consilium II* 49 (48) (MS says with Franciscus Zaffi; edition says with Franciscus Tigrini)

f. 290v: Proponitur quod domina pucciarella matrontis ugolini francisci habebat bona ualoris viii<sup>m</sup> librarum – nulla curat prescriptio ut C. de anna. except. l. i. in fine.

A. García García, *Codices operum Bartoli a Saxoferrato recensiti 2, Iter Hispanicum*, Firenze 1973, p. 29: Escorial d. II. 7, f. 172r-v

f. 295v: Uniuersitatis studii perusini statuto cauetur quod quilibet scolaris pre introitu matricule xx. solidos soluere teneatur – C. de consuli, le. pe. li. xii. facit in argumentum ff. pro sotio l. si sotium cum sy.

*Consilium I* 134 & Ad. 16

ff. 296v-297r: Elemosina accusauit pelolum dicens quod ipse pelolus obmisit et neglexit denuppiare percussionem factam per colam – quod dictus pelolus ueniat a dicta accusatione absoluendus. Et ita etiam consuluit Cy. Tenor cuius consilii talis est. [Cinus' *consilium* at ff. 297r-v]  
Vat. Lat. 2290, f. 4ora-va

ff. 298v-299r: Nicolaus Ser Amati instituit sibi heredem postumum nasciturum – ut d. l. uxori mee ff. de usuf. lega.

*Consilium I* 71

<sup>6</sup> Petrus nutii / Predictus Mitus eds.

f. 299r: Petrus Mascioli de perusio in suo testament filium suum heredem instituit – et communia utriusque iu. l. fi. et ita de facto obtentum est.

*Consilium I 170*

ff. 299r-300r: In nomine domini amen. Factum tale est. Petrus Nicole donauit Cole Cisti et eius nepoti carnali terras et possessiones – et sic no. ff. de his que in frau. cre. l. lutius.

*Consilium I 65*

ff. 300r-301r: Quidam bartolus refuli condidit testamentum in quo inter cetera uxorem suam reliquit dominam et usufructuariam et massariam – et in aute. de eccle. ti. § si quis autem pro redemptione.

*Consilium I 56*

f. 301r: Bartholus de tuderto minor xxv. annis dedit alapam – (f. 302v) et de ope. libert. l. si libertus ar. l. si sotietatem §. arbitrorum ff. pro sotio.

*Consilium I 101*

ff. 302v-303r: Statuto cauetur quod si mulier nupta decesserit non relictis ex ea et uiro suo liberis masculis et feminis – Concluditur ergo ipsam debet habere tertiam dotis.

f. 303r: Queritur an statutum de compromissis fiendis inter coniunctos usque in tertium gradum comprehendat pupilos – Habet ergo minor probare aliud nam ex solo compromisso non legitur.

f. 303r-v: Numquid tutor tutorio nomine posit petere compromissum fieri in casu – ff. de iure iu. l. tutor in prin. et ibi uidetur notary in glosa.

Both «Queritur an statutum» and «Numquid tutor» were printed divided by † as *Consilium II 39*; «Numquid tutor» also was printed as *I 47*.

f. 303v: An fratres et sobrini sint in quarto gradu dico quod fratres et sobrini sunt in quarto gradu quo ad punitionem malficiorum – et not. ber. extra de consan. et affi. c. fi. in glo. si uis scire.

*Consilium I 224*

ff. 303v-304r: Anthonius commisit adulterium cum berta pluribus uicibus – Sic ergo dicit uerum glo. predicta l. uulgaris et si pona pecunaria imponatur.

*Consilium I 222*

f. 304r-v: Lapus fecit testamentum in quo sibi suos filios instituit heredes – Concluditur ergo quod legitima non debentur hoc casu.

*Consilium I 235*

ff. 304v-305r: Ad idem. Sciendum est quod rupto testamento ex causa preteritionis postumi de quo testator non sperabat – si uero non esset confirmandus tunc auia remanet tutrix.

ff. 307r-308r: Martinus de eugubio donauit massarolo certas res immobiles quas constituit se eius nomine possidere – Et quibus concluso donationem iam non presumi fictitiam.

f. 308r-v: Literas magnificentie uestre (*corr. ex tue*) recepi de causa que coram uobis ueritur – qui ergo appellat ducere habeat (*corr. ex haberat*) iudicem inique fecisse ut ff. pro sotio l. si duo sotietatem § arbitrorum.

*Consilium I 149*

ff. 308v-309v: Ad idem. Cum predicta examinarem plura alia dubia occurserunt quelibet predicto consilio – quia intelligi non potest ut ff. de eden. l. argentarie § edi.

*Consilium I 150*

ff. 309v-310r: Nallus<sup>7</sup> faloppi condidit testamentum in quo dominum episcopum camerarii suum heredem instituit – Institutione uero facta de dicta domina angelutia dicta uerba non fuerunt ad certa. Et sic ipsa est heres insolidum.

*Consilium I 48*

<sup>7</sup> Nallus / Gallus eds.

ff. 310v-311r: Dominus amicus quandam suam filiam in matrimonio inilicite et durante sacerdotio procreatum maritauit – uel petitione hereditatis condicione ex legibus ex predictis patet.

*Consilium I* 119

ff. 311r-312r: Quidam sibi filius suos heredes instituit, fratri suo nihil reliquit – ut C. de ero. mi. anno. l. nulli li. xii.

*Consilium I* 211

ff. 313v-315r: Homo accusoli habebat quinque filias feminas duas primas ex una uxore – ut dicta auiu defuncto et d. §. consequens. Et sic omnia predicta sunt expedita.

*Consilium I* 22

ff. 315r-316r: Angelus mantie habebat unum filium nomine bartolum ex uxore premortua – Et accedat quod legitur ff. qui po. in pi. ha. l. claudius.

*Consilium I* 54

ff. 316r-317r: Oddutius habens spurium qui spurius ex uxore legitima habebat filium – uirtute iuris competentis ipsi nepoti quam ex defectu iuris ipsius actoris.

*Consilium I* 118

f. 318v: Domino potestati terre contrate. Quesiuistis an liceat facere pacem super criminis adulterii ut habeat locum remissio certe partis condempnationis ex forma statuti – Si illud uerum in muliere rapta secus in simplici adulterio.